
 

                                               _________________________________________________________ 
                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  

                        Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   
                     Unione Terra di  Mezzo 

                                                                           ______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE  

 

N. 41 DEL 08/11/2021 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di novembre  alle ore 18,15, a seguito di invito scritto 

recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio D’Amministrazione 

con modalità in videoconferenza come previsto dall’art.  2 bis del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione   

 

Sono presenti :  

  

- Leopoldo Melli     Presidente 

- Fiorella Datteri    Vice Presidente 

- Alberto Grassi    Consigliere 

 

 

 

Verbalizza  il Direttore  Generale Barbara Piazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Ricognizione delle partecipazioni societarie di Asp Opus Civium ex Art. 20 del D.lgs 

175/2016 e sm.i. 

 

 

 

 

                



 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Ricognizione delle partecipazioni societarie di Asp Opus Civium ex Art. 20 del D.lgs 

175/2016 e sm.i. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto 

Il D.lgs 175/2016 emanato in attuazione dell’art. 18 della Legge 124/2015 che costituisce il nuovo Testo 

Unico in materia di Società a partecipazione pubblica, come integrato e modificato dal Decreto legislativo 

n. 100/2017; 

Che l’art. 20 del predetto decreto recita: 

• al comma 1 che “le Amministrazioni Pubbliche effettuano annualmente con proprio 

provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni 

dirette o indirette; 

• al comma 3 “i provvedimenti delle singole amministrazioni vengono adottati entro il 31 dicembre 

di ogni anno…. e trasmessi con le modalità di cui all’art. 17 del D.lgs 90/2014 convertito con 

modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014 n. 114 e rese disponibili alla struttura di 

cui all’art. 15 e alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti competente” 

 

Considerato  

Che nel corso del biennio 2015-2016 Asp ha realizzato l’iter per divenire socio della Società Lepida SpA, 

società ad intero capitale pubblico con il compito di gestire la rete LEPIDA e il suo raccordo con il 

sistema pubblico di connettività; 

Che in particolare Asp Opus Civium ha concluso l’iter divenendo  Socio di Lepida S.p.A con decorrenza 

dal 25/10/2016; 

 

Dato atto 

Che per divenire Socio Lepida l’iter è il seguente:  

• è’ necessario indirizzare al Presidente di Lepida SpA e alla Regione Emilia-Romagna una formale 

manifestazione d’interesse all’ingresso nella società, che viene sottoposta al vaglio del CPI 

(Comitato Permanente d’Indirizzo e Coordinamento degli Enti Locali). Successivamente l’ente 

dovrà deliberare l’acquisto di una quota societaria del valore nominale di Euro 1.000 ed inviare la 

delibera a Lepida SpA. Una volta effettuato il bonifico a Lepida SpA del valore di una azione, la 

società potrà procedere alla presenza di un Notaio alla vendita di una quota societaria.  

 

Rilevato 

Che l’iter compiuto da Asp Opus Civium per divenire socio in Lepida SpA è stato il seguente: 

-  in data 15/06/2015 Prot. 2625 veniva inviata da parte di Asp la manifestazione d’interesse 

all’ingresso societario in Lepida S.p.A; 

- il Comitato Permanente di Indirizzo e Controllo ha avallato in data 04/12/2015 la manifestazione 

di interesse inviata da Asp Opus Civium; 

- con delibera dei Soci n. 3 del 18/05/2016 si è approvata l’adesione alla società Lepida S.pA e 

sottoscrizione di un’azione da € 1.000,00; 

- a seguito dell’adozione della delibera dell’Assemblea dei Soci n. 3/2016 si è trasmessa a Lepida 

con nota Prot. 2484 del 25/05/2016 la delibera stessa, comunicando che si restava in attesa di 

conoscere gli atti successivi da compiere e gli estremi per il bonifico della quota; 

-  il bonifico è stato effettuato in data 19/10/2016; 

-  Asp Opus Civium è Socio di Lepida dal 25/10/2016; 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dato atto 

Che con delibera di Assemblea dei Soci n. n. 4 del 15/10/2018 si è preso atto della fusione per 

incorporazione della società Cup 2000 in Lepida con contestuale trasformazione in Lepida Società 

Consortile per Azioni;  

che l’Assemblea dei Soci, con detta delibera, ha deliberato  altresì di mantenere la partecipazione 

azionaria di Asp Opus Civium in Lepida secondo quanto previsto dagli art. 5, 7 e 20 del D.lgs 175/2016; 

 

Preso atto 

Che in data 19 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’Atto di Fusione per Incorporazione della società CUP 

2000 S.c.p.A. in Lepida S.p.A. e contestuale trasformazione di Lepida in S.c.p.A. 

Che l’iscrizione al Registro Imprese della Società Lepida ScpA a seguito della fusione per incorporazione 

di CUP 2000 ScpA in Lepida SpA ha avuto efficacia dal 1 Gennaio 2019.  

 

Dato atto 

Che Lepida S.c.p.A. ha capitale interamente pubblico, a prevalente partecipazione regionale e opera a 

favore della Regione e degli altri soci pubblici ai sensi della vigente normativa in materia di “in house”; 

 

Rilevato  

Che alla data del 31/12/2020: 

-  Asp Opus Civium possiede un’unica partecipazione societaria in Lepida S.c.p.A avendo 

sottoscritto un’azione nominale di € 1.000,00; 

- Asp Opus Civium non esprime rappresentanti negli organi di governo della suddetta società 

partecipata; 

 

Ritenuto 

che in relazione alla partecipazione detenuta non si rilevano le situazioni contemplate al comma 2 dell’art. 

20 del D.lgs 175/2016 e pertanto non è necessario dover dar corso ad alcun piano di riassetto per la 

razionalizzazione delle partecipazioni pari all’0,0014% del capitale sociale di Lepida; 

 

Dato mandato 

Al Direttore Generale di compilare le schede per la rilevazione delle partecipazioni, dei rappresentanti 

delle amministrazioni presso organi di governo, società ed enti, secondo i modelli predisposti dal 

Ministero Economia e Finanza;   
 

Preso atto 

Che ai sensi dell’art. 20 comma 3 del TUSP gli atti di ricognizione devono essere trasmessi alla 

competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e al Ministero dell’Economia e delle 

finanze – Dipartimento del Tesoro, tramite il Portale Partecipazioni; 

 

Richiamati 

- L’Art. 27 dello Statuto sulla validità e sullo svolgimento delle sedute che prevede al comma 3 che 

il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti e al comma 4 che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese; 

- Il Regolamento di Funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con delibera n. 

12/2016, come modificato con deliberazione n. 45/2020; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 



 

 

 

 

 

 

 

1. di rilevare, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”, che alla data del 31/12/2020 Asp Oups Civium possiede 

un’unica partecipazione societaria in Lepida S.c.p.A avendo sottoscritto un’azione nominale di € 

1.000,00 pari all’0,0014% del capitale sociale; 

2. di dare atto che, alla medesima data sopraindicata, Asp Opus Civium non esprime rappresentanti 

negli organi di governo della suddetta società partecipata; 

3. di rilevare che in relazione alla partecipazione detenuta non sussistano le situazioni contemplate 

al comma 2 dell’art. 20 del D.lgs 175/2016 e pertanto non è necessario dover dar corso ad alcun 

piano di riassetto per la razionalizzazione delle partecipazioni; 

4. di rilevare che l’esito della ricognizione è il mantenimento senza interventi della partecipazione 

in Lepida S.c.p.A; 

5. di dare mandato al Direttore Generale di compilare le schede per la rilevazione delle 

partecipazioni, dei rappresentanti delle amministrazioni presso organi di governo, società ed enti, 

secondo i modelli predisposti dal Ministero Economie e Finanza;   

6. di dare atto che gli atti di ricognizione devono essere trasmessi alla competente Sezione 

Regionale di Controllo della Corte dei Conti e al Ministero dell’Economia e delle finanze – 

Dipartimento del Tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del 

TUSP; 

7. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

8. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune di Castelnovo Sotto per la 

durata di 10 giorni consecutivi; 

 

Il Direttore         Il Presidente 

             Barbara Piazza                  Leopoldo Melli 

 

Documento firmato digitalmente     Documento firmato digitalmente 


